
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 26        del  17/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modifiche - Nidi domiciliari Ragnatela - Ammissione e dimissione  
 minori all'a.e.2011-12. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì diciassette del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

   IL SEGRETARIO         
          

 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE La Regione Toscana ha approvato con L. R 26/07/2002, N.32 il “Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale  e lavoro” il 
quale, peraltro abrogando la L. R n.22/99, istituisce il sistema integrato dell’educazione, dell’istruzione 
dell’orientamento e della formazione professionale ed agli artt. 3 e 4 descrive le finalità degli interventi 
educativi della prima infanzia e le tipologie degli interventi e servizi educativi per la prima infanzia; 
 
CHE tale legge è stata modificata con L.L.R.R. n°5 del 03.01.05 e n. 20 del 01.02.2005; 
 
CHE alla legge è seguito: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.787 del 18.08.2003 per il Regolamento di attuazione; 
- il Decreto 47/R del 08/08/03, pubblicato sul Burt n.37 del 18.08.03 del Presidente della Giunta Regionale 
per l’emanazione del Regolamento, successivamente modificato con DPGR  12/R del 3.01.2005 pubblicato 
su BURT n°3 del 12.01.2005 e DPGR 88/R del 30.12.2009 pubblicato su BURT n° 1 del 4.01.2010; 
- il Piano di indirizzo generale integrato ex art.31 della L.R 32/2002 approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n.93 del 20.09.2006, che individua gli obiettivi, le priorità, le tipologie e i contenuti degli interventi, gli 
ambiti territoriali di riferimento, nonché tutti gli strumenti di verifica e di valutazione dell’efficienza e 
dell’efficacia del sistema , per il periodo 2006-2010 ancora in vigore; 
 
CHE i Comuni  dell’area e precisamente: 
Comune di Arcidosso Del. C.C. n.12 del 14.04.2003, eseguibile 
Comune di Casteldelpiano Del. C.C. n.32 del 16.05.2003, eseguibile 
Comune di Castell’Azzara Del. C.C. n.26 del 17.06.2003, eseguibile 
Comune di Cinigiano Del. C.C. n.38 del 30.09.2003, eseguibile 
Comune di Roccalbegna Del. C.C. n.25 del 10.07.2003, eseguibile 
Comune di Santa Fiora Del. C.C. n.25 del 10.05.2003, eseguibile 
Comune di Seggiano Del. C.C. n.19 del 09.06.2003, eseguibile 
Comune di Semproniano Del. C.C. n.38 del 26.09.2003, eseguibile 
  

conferivano alla Comunità Montana delega, valevole per il periodo 2003/2008 tacitamente rinnovabile, di 
volta in volta, alla scadenza per periodi di durata uguale salvo il caso in cui le parti non facciano presente la 
volontà di non rinnovare la convenzione con preavviso di  cento giorni dalla data di scadenza; 
 
CHE l’Assemblea della Comunità Montana con atto n. 18 del 20.05.2003, eseguibile, accettava la delega; 
 
CHE la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 07.08.2003, Ric. N. 664; 
 
CHE con Delibera di Consiglio n.18 del 28.09.04 venivano integrate le convenzioni stipulate per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali nel livello ottimale Amiata Grossetano ai sensi della L.R.40/2001; 
 
CHE  la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 23.10.04, Ric. N. 769; 
        
CONSIDERATO 
 
CHE la Comunità Montana in data 08.06.2006 presentava una candidatura-progetto nell’ambito del bando 
POR Ob.3 Misura E1-1 Bando Regionale Progetti Sperimentali “Nidi domiciliari – ragnatela”, denominata 



 

  

Progetto ”Sperimentazione di una rete di Nidi domiciliari nei Comuni di Castell’Azzara, Cinigiano, 
Seggiano e Semproniano”; 

CHE il progetto veniva ammesso e finanziato al 100% dal FSE Ob.3; 

CHE terminata la sperimentazione il progetto è stato messo a regime con l’effettiva apertura dei 4 Nidi 
domiciliari; 
 
CHE la G.E. con Deliberazione .n° 150 del 8.11.2007 provveda tra l’altro a 
-  approvare la quota mensile di compartecipazione  a carico delle famiglie da corrispondere al termine della 
sperimentazione come segue: 
      Tipologia frequenza Quote 

mensili 
Frequenza corta antimeridiana senza pranzo        (per tutti i 
Comuni) 
 Dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 13.00 
  

€   160,00 

 
- stabilire che al fine di garantire la frequenza giornaliera di n.5 minori in ciascun nido domiciliare potevano 
essere accolte fino ad un massimo di n.6 iscrizioni; 
- Relativamente al nido domiciliare del Comune di Semproniano considerato che oltre alla sezione 
“Ragnatela” esisteva fin dalla sperimentazione una seconda sezione a carico dell’Amm.ne Comunale e della 
famiglie, la Comunità Montana sarebbe subentrata nella gestione di entrambe le sezioni. 
 
CHE  con deliberazione di Consiglio n. 11 del 22/05/2008 veniva approvato il Regolamento Comprensoriale 
dei Servizi Educativi per la prima infanzia; 

 
CHE con determinazione n. 267 del 23/03/2009 veniva sospeso il Nido domiciliare del Comune di Cinigiano 
a partire dal mese di febbraio 2009 per mancanza del numero minimo di iscritti in attesa di nuove domande 
di ammissione; 
 
CHE le Amministrazioni Comunali di Castell’Azzara, Seggiano e Semproniano hanno manifestato la 
volontà di proseguire il servizio dei Nidi Domiciliari per l’a. e. 2010/2011 in considerazione delle richieste 
da parte delle famiglie; 
 
CHE  le quote di compartecipazione a carico delle famiglie sopra indicate sono state confermate anche per la 
Sezione Estiva 2011 e per l’a.e. 2011-12; 
 
CHE  in considerazione delle numerose richieste la Giunta Esecutiva con Delibera n. 114 del 01.07.2010 
attivava la seconda sezione del nido domiciliare di Seggiano all’interno dello stesso stabile ubicato in Via 
Trento e Trieste 58038 Seggiano a partire dall’a.e. 2010-2011 con le stesse modalità organizzative e 
gestionali adottate dalla Comunità Montana per la gestione dei nidi domiciliari presenti sul territorio e come 
previsto dal Regolamento Comprensoriale dei Servizi Educativi per la prima infanzia approvato con Delibera 
di Consiglio n. 11 del 22.05.08; 
 
CHE  la Giunta Esecutiva con Delibera n. 114 del 01.07.2010 deliberava : <<…di attivare la seconda 
sezione del nido domiciliare di Seggiano all’interno dello stesso stabile ubicato in Via Trento e Trieste 
58038 Seggiano a partire dall’a.e. 2010-2011 con le stesse modalità organizzative e gestionali adottate 
dalla Comunità Montana per la gestione dei nidi domiciliari presenti sul territorio e come previsto dal 
Regolamento Comprensoriale dei Servizi Educativi per la prima infanzia approvato con Delibera di 
Consiglio n. 11 del 22.05.08; 
di approvare le seguenti linee di indirizzo per il Dirigente responsabile delle risorse si sensi del PEG:                  
- in ordine si servizi di gestione  del Nido domiciliare il Dirigente,  tenendo conto che la Cooperativa Sociale 
“IL Quadrifoglio” attualmente gestore del Nido di Infanzia Amiata Grossetano Sezioni di Arcidosso e Santa 
Fiora e dei nidi domiciliari come risulta dall’ atto n. 2140  del 30/12/2008  a cui è seguito contratto Rep. 
358 del  30/12/2009 provvederà a chiedere la disponibilità alla Cooperativa sopra citata della messa a 



 

  

disposizione delle  figure professionali richieste nell’ambito dell’appalto sopra citato, agli stessi prezzi e 
condizioni; 
di  dare atto che le spese di gestione per l’attivazione della seconda sezione del nido domiciliare del Comune  
di Seggiano sono a completo carico dell’amministrazione comunale e della compartecipazione delle 
famiglie; 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 
unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4…>> 
 
CHE con Deliberazione n. 115 del 01.07.2010 di G.E. veniva ampliato il servizio “nidi domiciliari 
ragnatela” attraverso l’apertura di un nuovo nido presso il Comune di Casteldelpiano a partire dall’a.e. 2010-
2011 con le stesse modalità organizzative e gestionali adottate dalla Comunità Montana per la gestione dei 
nidi domiciliari presenti sul  territorio; 
 
 
CHE  nel Comune di Semproniano, fin dalla sperimentazione, venivano attivati  n.2 nidi domiciliari in 
considerazione delle esigenze manifestate dalle famiglie pertanto è ivi possibile ammettere fino ad un 
massimo di n.12 minori; 
 
CHE la 2° sezione del Nido domiciliare del Comune di Semproniano sarà attivata in base alle richieste di 
iscrizione; 
 
CHE  in considerazione delle numerose richieste il Commissario Straordinario con Decreto n. 5 del 
17.10.2011 attivava la seconda sezione del nido domiciliare di Castell’Azzara all’interno dello stesso stabile 
a partire dall’ottobre 2011 per l’a.e. 2011-2012 con le stesse modalità organizzative e gestionali adottate 
dalla Comunità Montana per la gestione dei nidi domiciliari presenti sul territorio e come previsto dal 
Regolamento Comprensoriale dei Servizi Educativi per la prima infanzia approvato con Delibera di 
Consiglio n. 11 del 22.05.08; 
 
CHE  il bando per la a. e. 2011/2012 prevedeva che la Comunità Montana si sarebbe riservata di non 
effettuare il servizio qualora non venisse raggiunto un numero minimo di domande di iscrizione pari a n.3; 
 
CHE il numero massimo dei posti disponibili per ciascun Nido Domiciliare è di n. 6 posti come stabilito con 
D. G. n. 150/2007; 
 
CHE a seguito della determinazione n. 1372 del 07/11/2011 la situazione dei nidi domiciliari è la seguente: 

- nessun posto al Nido domiciliare di Seggiano (I° sezione); 
- 1 posti al Nido domiciliare di Castel del Piano; 
- 2 posti al Nido domiciliare di Semproniano (I° sezione); 
- 4 posti al Nido domiciliare di Castell’Azzara  (II° sezione). 
 

CHE con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 7350 del 03.11.2011 la Sig.ra Gozzi Luisa madre della 
minore Emma Ruffaldi residente in Castell’Azzara presentava domanda di ammissione al nido domiciliare di 
Castell’Azzara a partire dal mese di gennaio 2012; 
 
CHE con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 239 del 11.01.2012 la Sig.ra Edi Giannelli madre della 
minore Emily Morganti, residente in Castel del Piano comunicava la rinuncia al servizio del Nido 
domiciliare di Castel del Piano a partire dal mese di febbraio 2012; 
 
 
CHE si ritiene opportuno procedere all’ammissione e alle dimissioni delle minori sopra dette ai Nido 
domiciliari a partire dai mesi richiesti. 
 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 



 

  

R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 

 
1) di ammettere al Nido domiciliare di Castell’Azzara a partire dal mese di gennaio 2012 n. 1 minore e 

precisamente: 
 
 

N. 
 

NOME E 
COGNOME 

INDIRIZZO LOCALITA’ 
DATA DI NASCITA 
 

QUOTA 
DOVUTA 
 

1 Emma Ruffaldi Via Marconi 8 58034 Castell’Azzara 20/04/2011 € 160,00 

 
2) comunicare la presente decisione agli interessati facendo presente che ai sensi dell’art.3 comma IV della 

legge  del 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni nei confronti della decisione 
potrà essere presentato ricorso: 
• agli organi della Giustizia Amministrativa entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, 

nel caso in cui si ritenga leso un interesse legittimo: 
• all’autorità giudiziaria ordinaria, nei termini prescrizionali della norma civilistica, nel caso in cui si 

ritenga leso un diritto soggettivo.  
 
3) di prendere atto che rimangono disponibili n. 2 posti per il nido domiciliare di Semproniano (I° Sezione) e  
per Castel del Piano, che non risultano posti per il Nido domiciliare di Seggiano (I° sezione) e 3 posti per il 
nido domiciliare di Castell’Azzara (II° Sezione); 
 
4)  dare atto che eventuali dimissioni o nuove ammissioni  verranno assunte con separata  determinazione. 
 
 

 

 

 



 

  

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 14 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R. 32/02 e succ. modifiche. Nidi domiciliari Ragnatela - ammissione e dimissione minori 

all'a.e.2011-12. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


